*Phalaris* : Macte animo Sueve, sic Tyrannis colitur. Iubeo et interfectos liberos epulandos apponere parentibus.

*Tyrannus* : Nisi omnis occasio defuerit, patratum habebis.

*Phalaris* : Atque illud tibi invenerunt, quos vides, Graecus iste Atreus, et Medus Astyages.

*Tyrannus* : Gratiam habeo.

*Phalaris* : Iam illa, nervos extrahere, ungues adurere, serra vel lignea medium dissecare aut aversis equis distrahere vel, quo genere usus est Alexander Severus Romanus imperator, fumo necare, credo nota tibi sunt ; aut quod apud finitimos tibi Boemos inventum est, bombardae imponi ac ita globi vice proiici.

*Tyrannus* : Accepi.

*Phalaris* : Meditabar ipse vivorum crura confringere et qua medulla est liquidum plumbum infundere aut candens ferrum inserere.

*Tyrannus* : Iam hoc ipse experiar.

*Phalaris* : Sed ea omnia vincit iudicio meo quod nescio quomodo fieri possit ut tu ignores, quandoquidem hac aetate in Sarmatis usurpatum est.

*Tyrannus* : Nempe, ut inter acervos prunarum nudus statuatur, et ab una parte dolium frigida aqua plenum ?

l'adopta. Quand Astyage, dix ans plus tard, apprit ce qui s'était passé, il fit tuer en secret le fils d'Harpage et le lui servit lors d'un banquet. Devenu adulte, Cyrus, avec l'aide d'Harpage, détrôna Astyage (HÉRODOTE, *L'Enquête* I, 107-130).

(38) Alexandre Sévère passait pour avoir cruellement puni Vétronius Turinus, un courtisan qui prétendait avoir de l'influence sur lui et se faisait fort d'obtenir sa faveur à ceux qui le souhaitaient, en échange d'importantes sommes d'argent, appelant lui-même cela « vendre de la fumée » ; l'empereur le fit attacher à un poteau autour duquel on fit brûler de la paille et du bois vert, de sorte que la fumée l'asphyxia, et un héraut criait : « est puni par la fumée celui qui vendait de la fumée » (*Histoire Auguste, Alexander Severus* 36).

*Phalaris* : Oui, c'est ça ! Dans la situation où se trouve la victime, plus elle brûle, plus avidement elle s'arrose d'eau froide, et plus elle s'asperge, plus le supplice se prolonge. J'avais moi-même imaginé différents supplices autrefois, pour punir mes Agrigentins, mais je n'en ai pas trouvé qui pût rivaliser avec celui-là.

*Le tyran* : Il est tout à fait subtil, et pour cette raison je m'en souviendrai. Et j'ai quelqu'un qui mériterait d'être châtié de cette façon. Poursuis, si tu as encore quelque conseil à me donner.

*Phalaris* : Tu penseras avant tout qu'il n'y a pas de dieux, tu feras de la tyrannie le souverain bien et tu pratiqueras la cruauté.